
 
R O M Â N I A 

MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 
 

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA 

FACULTATEA DE DREPT 
 

Calea Bucureşti, Nr. 107D, Craiova, Dolj, România 

Telefon: (004) 0351 177 100, Fax: (004) 0351 177 100, secretariat@drept.ucv.ro, http://drept.ucv.ro  

                         

 

          Nr. 258/29.09.2025 
 
 

HOTĂRÂREA 
Nr. 15 din 29.09.2025 

 
 Consiliul Facultății de Drept din cadrul Universității din Craiova, în conformitate cu prevederile din 
Legea învățământului superior nr. 199/2023 și din Carta Universității din Craiova,  analizând în ședința din 
data de 29 septembrie 2025 punctele de pe ordinea de zi a convocatorului, aplicând dispozițiile art.2 (5) din 
Regulamentul de funcționare a Consiliului Facultății  de Drept, 
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 Art.1 Se aprobă referatul comisiei de admitere la studii universitare de licență  nr. 252/24.09.2025. 
 Art.2  Se aprobă  propunerile privind transferul în cadrul Facultății de Drept, studii universitare de 
licență, de la specializarea Drept învățământ cu frecvență la specializarea Drept învățământ cu frecvență 
redusă, începând cu anul universitar 2025-2026. 
 Art.3 Se aprobă propunerile privind transferul în cadrul Facultății de Drept, studii universitare de 
licență, de la specializarea Drept învățământ cu frecvență redusă la specializarea Drept învățământ cu 
frecvență, începând cu anul universitar 2025-2026. 

Art.4 Se aprobă propunerile de exmatriculare, începând cu data de 01.10.2025, a studenților Facultății 
de Drept, de la studii universitare de licență și de la studii universitare de master, ca urmare a neîndeplinirii 
obligațiilor școlare: nu au promovat anul de studiu, nu au  depus cereri pentru repetarea, prelungirea sau 
reluarea studiilor. 

 Art.5 Se aprobă propunerile de reînmatriculare a studenților, în cadrul Facultății de Drept, începând cu 
anul universitar 2025-2026. 

Art.6 Se aprobă propunerile privind întreruperea studiilor în anul universitar 2025-2026, a studenților 
înmatriculați la studii universitare de licență. 

Art.7 Se aprobă propunerile privind reluarea studiilor, în anul universitar 2025-2026, a studenților care 
au întrerupt studiile în anul universitar 2024-2025. 

Art.8 Se aprobă propunerile privind prelungirea duratei de studiu în regim cu taxă, în anul universitar 
2025-2026, cu achitarea a  ½ din taxa de școlarizare – taxă credite a studenților din anii terminali care au cel 
mult cinci examene restante. 

Art.9  Se aprobă propunerile privind prelungirea duratei de studiu în regim cu taxă, în anul universitar 
2025-2026, a studenților din anii terminali care nu au promovat mai mult de cinci examene, cu achitarea  
integrală a taxei de școlarizare. 

Art.10 Se aprobă propunerile de repetare a anului de studiu, în anul universitra 2025-2026. 
Art.11 Se aprobă propunerile privind înmatricularea/reînmatricularea în ani superiori, an universitar 

2025-2026, a studenților candidați declarați admiși la concursul de admitere sesiunea iulie/septembrie 2025. 
 Art.12 Se aprobă propunerile  privind trecerea de la forma de finanțare taxă la forma de finanțare 
buget, pe locurile de la buget rămase disponibile ca urmare a exmatriculării studenților care s-au retras de la 
studii și care nu și-au îndeplinit obligațiile școlare.  
 Art.13 Se aprobă propunerile privind trecerea de la forma de finanțare buget la forma de finanțare 
taxă  a unor studenți. 
 Art.14 Se aprobă încheierea unei convenții privind efectuarea stagiilor de practica de specialitate cu 
un  birou executor judecătoresc . 

 

mailto:secretariat@drept.ucv.ro
http://drept.ucv.ro/


 
R O M Â N I A 

MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 
 

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA 

FACULTATEA DE DREPT 
 

Calea Bucureşti, Nr. 107D, Craiova, Dolj, România 

Telefon: (004) 0351 177 100, Fax: (004) 0351 177 100, secretariat@drept.ucv.ro, http://drept.ucv.ro  

                         

 

 Art.15 Conform Metodologiei derulării activităților de învățare, predare, aplicative și cercetare în format 
mixt la Universitatea din Craiova, punctul 3.3. și conform limitelor ponderilor stabilite de ARACIS, se aprobă ca 
activitățile didactice și de cercetare să se desfășoare în format ”mixt” la ciclul de studii universitare de 
masterat, astfel: 

- Ponderea activităților de predare (curs) 35% în format online sincron din totalul orelor de predare, în 
săptămânile 8-12, conform structurii anului universitar 2025-2026 ; 

- Ponderea activităților aplicative (seminar, proiect, lucrări practice și de laborator) și cercetare  35% în 
format online sincron din totalul activităților aplicative, în săptămânile 8-12, conform structurii anului 
universitar 2025-2026 

 Art.16 Se aprobă redistribuirea locurilor la buget primite de la universitate, in anul universitar 2025-
2026, pentru anii 2, 3 și 4 de studii, pe specilizări 
 

Președintele Consiliului Facultății de Drept, 
Decan,        
Prof.univ.dr. Edmond-Gabriel Olteanu        
          Întocmit de, 
          Secretar șef, 
              Vasilica Foamete-Gabroveanu 
 
 
 

mailto:secretariat@drept.ucv.ro
http://drept.ucv.ro/

